3) Haec plus quam dubia; cf. Chron. Vulturense apud Muratori SS. I^a, 347. Gregorius Catinensis in Chronica Farfensi apud Mur. SS. IP, 335 his nostris verbis amplam digressionem adiungit, quam iniuste Farfense monasterium Vulturense perdidit. In Registro vero haec habet n. 1: *Venerabilis igitur vir Domini Thomas huius coenobii sanctissimus abbas sagacissime in sui augmentatione monasterii humanarum rerum divinaeque normae studebat. Nam cum cum Faroaldus dux Spoletanus admonente beata Dei genitrice Maria notum haberet, ad se Spoletum venire rogavit atque eius orationibus se commendare studuit, aliquantamque donationem per suum praeceptum huic contulit monasterio. Itaque cum plurima ab illo edita huic monasterio antiquiori consumpta sint vetustate praecepta, et per monasterii olim accidentem destructionem obliti sint tradita; hactenus tamen inveniuntur unum quoddam parvas exemplum epistolae domno Johanni pontifici directum, quo sua pontificali auctoritate istius cuncta monasterii confirmaret praecepta, olim a se huic monasterio et Thomas venerabili patri edita, cuius ita ezordium procul dubio fore creditur. Sequitur epistola Faroaldi et bulla lotharii papae, data prid. Kal. Jul. imp. domno nostro piissimo perp. aug. Tyberio a. octavo, p. c. eius a. sexto, sed et Theodosio atque Constantino edita apud Muratorium in Chronica, sed dubiae fidei. Praeterea duae solummodo chartae sub hoc abbate et cum ipsius nomine habentur in Registro; altera data temp. d. v. g. Faroaldi s. d. g. L. et v. m. Sindolfi gastaldi civ. Reat. m. Dec. ind. secunda, hoc est aut a. 703 aut 719 quod probabilis; altera temp. d. v. g. Transmundi s. d. g. L. et v. m. Sindolfi gast. c. R. m. Nov. ind. quarta, hoc est a. 720, ni forte Transmundum ducem hunc patrem Faroaldi credamus, ita ut charta data foret a. 690, id quod omni probabilitati repugnat. Vixit igitur Thomas adhuc m. Novembri 720, erratque Gregorius Catinensis, quum Auneperti initium in annalibus abbatumque catalogis iam a. 716 adscribit. Quem annum non ex auctoritate aliqua antiqua hausisse videtur, sed ex Constructione nostra computando coniecisse. Omnino chronologiae abbatum duo tantum fontes genuini extant, chartae registri Farfensis atque Constructio nostra, quae ex epitaphiis abbatum atque ex libro memoriarum hausit, unde in diebus emortualibus eius auctoritas summa videtur, in annorum mensium dierumque numeris merito cedit auctoritati chartarum; neque enim calami erroribus omnino carere videtur codex in hisce numeris; immo pierumque repugnant inter se dies obituales atque computatio annorum. Longe inferioris auctoritatis sunt annales abbatumque catalogi infra edendi; hos enim Gregorius maximam partem non ex antiquioribus descripsisse, sed ex chartario atque ex Constructione computasse videtur. In sequentibus abbatibus prima quae certa constat epocha est obitus Alani, Mart. 769. Si autem annos quos Constructio Auneperto Lucerio Fulcoaldo Wandilberto Alano tribuit computamus, inde obitus Alani foret Jan. 775; unde patet, errorem inesse illis Constructionis numeris. Sed ubinam sit error, ex chartis non apparet. Auneperti charta in Registro extat nulla, Lucerii cum nomine duae, altera Liulprandi regis 16. Jan. regni 28, iudict. 7, hoc est a. 739, altera Transmundi ducis m. Maio, ind. 7, hoc est aut 739 aut 724. Alia quoque extat Transmundi ducis sine nomine abbatia Jan. ind. 8, hoc est aut 725 aut 740, quod tamen multo minus probabile; sed haec quum abbatia nomine careat, ad Aunepertum etiam potest pertinere. Fulcoaldi chartae sunt triginta sex, e quibus prima est Apr. 744, secunda Febr. 745, ultima 17. Oct. 757. Wandilperti nulla extat, Alani triginta quinque, quarum prima Apr. 760 nomine abbatia caret, fortasse itaque Wandilperti est; secunda est Jan. 761, tertia Martii 761, ultima Febr. 769. Probati prima est Febr. 770, ultima Aug. 779; nam quam Registrum n. 142 sub eodem Probato affert Iunii 780, in ea nomen abbatia non legitur, unde incertum, utrum Probati sit an successoris. Ragambaldi prima est Iunii 781, ultima Apr. 783; alia sine nomine abbatia, Mai. 785, ob diem obitus Ragambaldi iam m. Martio assignatum in Constructione, Aliberto tribuenda erit, cuius nomen habent chartae novem a Dec. 785 usque ad Karoli a. 17, Pipini 9. Oct. ind. 13, hoc est aut 789 aut quod potius videtur 790. Mauroaldi nomen chartae gerunt a Ianuario 791 usque ad 12. Nov. 801. Benedicti a. 6. Martii 803 usque ad 4. Aug. 815, unde anni decem Constructionis corrigendi sunt. Ingoaldi chartae extant a Mart. 816 ad Ian. 829. Sicardi a Nov. 831 usque ad 15. Dec. 840.*

7. Venerabilis igitur Thomas cum in suo monasterio per longa annorum spatia exemplum sanctae conversationis discipulis dedisset suis, iam senex plenusque dierum migravit ad Dominum, corpusque illius humatum est a discipulis in beatae Mariae Dei genitricis basilica. Praefuit namque huic sanctae congregationi annis 35 et mensibus 7 ac diebus 5; obiit vero 4. Idus Decembris in pace.

8. Secundus vero a venerabili patre Thoma extitit huius monasterii rector Aunepertus, Aquitania Tolosanae civitatis exortus provincia; vir ut fertur vivax et strenuus ingenio, consilioque prudentissimo multum vigens. Hic namque huic monasterio praefuit annis 7 et mensibus 5 ac diebus 18.

9. Tertius namque a beato Thoma in hoc coenobio surrexit in regimine Lucerius Maurigena ortus provincia, quem ipse sanctae recordationis Thomas puerum enutrivit ac sacris litteris erudire curavit presbiterumque suo in monasterio ordinare fecit. Hic enim sanctae conversationis exempla discipulis praebens, per annos 16 et menses 6 ac dies 10 hoc rexit coenobium; obiit quoque 13. Kal. Iulias.

10. Quartus igitur huius congregationis pater extitit Fulcoaldus natione Aquitanus, ex nobili ortus prosapia; per omnia vir mitissimus legeque divina capacissime imbutus; qui ad superni regni patriam ardentissimo flagrans amore, sese in magna corporis affligebat maceratione. Qui cum apostolo dicere poterat: *Castigo corpus meum et in servitute redigo, ne forte, cum aliis predicaverim, ipse reprobus efficiar.* Magno enim karitatis ardore erga omnes suos accensus, aestimabat aliis onus periculosum esse, quod se minime operari posse considerabat, sicut scriptum est, *quae coepit Iesus facere et docere.* Praefuit namque huic sanctae congregationi annis 19 et mensibus 6 ac diebus 12; obiit vero in pace 4. Nonas Decembris.

11. Quintus vero post hunc regimini huius successit monasterii Wandelbertus, et ipse Aquitania ortus, consanguineus quoque praefati Fulcoaldi abbatis, vir mirae mansuetudinis atque patientiae, qui cum magna dulcedine caritatis praefuit anno 1 atque mensibus 7⁴ congregationi huic. Consideransque tanti regiminis onus sibi fore grave ad portandum, humiliter ac benigne postulavit a fratribus, ut sibi alium eligerent pastorem, seque ab hac pastoralis absolvent cura. Quod et fecerunt; ipsi vero in territorio Firmanae civitatis sancti Yppoliti dederunt monasterium, ubi remotioris vitae quietem appetens, cursum consumavit in pace suum.

12. Sextus denique in hac congregatione Alanus extitit pater, praecipuae sanctitatis vir, qui tam spiritalis philosophiae quam etiam saecularis astutiae prudentissimus fuit. Is namque huius diuturna monasterii conversatione probatus, fraterna ex acie ad singularem pugnam contra vitia carnis certaturus processit. In Motilla quoque monte, qui hoc supereminet monasterium, iuxta oratorium beati Martini confessoris per annos deguit multos inclausus; ubi inter alia bonae operationis exercitia multos etiam mirifice exaravit codices. Ad hunc vero omnis ex hoc monasterio congregatio pergens, uno consensu parique voluntate rogavit, ut sibi praeesse deberet; denique de ipsa eum extrahentes inclusione, ad monasterium cum honore perduxerunt atque super se rectorem posuerunt; quibus in bonae operationis exemplo praefuit annis 9⁵; obiit quoque 5. Nonas Martias. Qui in extremo obitus sui die quendam episcopum Wigbertum nomine, Anglorum gente exortum, qui adhuc rudis atque hospes erat, ad se venire fecit, eumque suasit promissionem facere regulae, ac continuo ipsum constituit abbatem. Quem vero nos nequaquam in catalogo annumeramus abbatum, quia contra sanctos canones ac regulam beati Benedicti hoc factum fuit. Ordinatus autem super congregationem huius monasterii, per 11 menses exercuit tyrannidem; qui feroces atque inconditos gerens mores, quosdam ex ipsis monachis caedebat, quosdam vero retrudebat in carcerem, atque alios in exilium mittebat. Qui in tantam prorupit superbiae audaciam, ut etiam eos qui eius furoris vesaniam fugientes sese post sacrosanctum altare mittebant, cum ipso sacro velamine altaris exinde pellere faceret. Ob quam causam ad Desiderium regem

unde patet annis quatuordecim Constructionis mendam inesse. Hildericus quamvis Mai. 844 demum ab imperatore confirmatus sit, tamen iam 12. Aug. 843 abbas vocatur, idemque adhuc 23. Ian. 857, unde et huius annis undecim error inest. Perlonis 29. Nov. 859 usque ad Ian. 872. Iohannis a 26. Mail 872 ad Iulium 870. Anselmi una tantum Dec. 879. Teutonis a 12. Mart. 883 ad 22. Sept. 887. Nordeperiti nulla. Spentonis una 12. Aug. 885. Vitalis nulla. Sequentes indicabimus ad Hugonis Destructionem. 4) Corrigendum credo diebus pro mensibus. 5) et menses tres atque dies octo addit Gregorius in Reg. 55 et Chron.

ipsi confugientes monachi, rogaverunt, ut tantam desuper ipsos tyrannidem auferri iuberet. 770. Jan. Qui protinus Alefrido Reatinae civitatis castaldio praecepit, ut eum de ipso monasterio exire compelleret; ipsique congregationi dedit licentiam, ut quemcumque vellent, sibi patrem eligerent. At vero continuo Probatum diaconem elegerunt abbatem.

13. Septimus enim huic congregationi in regimine praefuit **PROBATUS** diaconus, Savi-
nensi natus provincia, vir mansuetissimus atque benignus, ita bonis ornatus moribus, ut si
quis eius usus fuisset colloquio, statim eum ex intimo diligeret mentis affectu; lege quoque
divina sufficienter eruditus, sciens de thesauro sui cordis proferre nova et vetera; maxime
vero sanctae Romanae ecclesiae cantu a pueritia plene imbutus. Exiit huius monasterii
10 rector per annos 11 ac menses 4 diesque 15; obiit namque 4. Idus Augustas⁶. 780.

14. Octavus itaque huius fuit coenobii rector **RAGAMBALDUS** presbiter, in Gallia civi-
tate ortus. Hic enim ad lucrandas Deo animas ferventissimum exercuit zelum. Diligebat
quoque fratres amore sincero; vitia vero odio habebat, quae evellere ac dissipare summo-
pere curabat, quatinus bonorum operum virtutes in discipulorum cordibus posset aedificare
15 atque plantare. Praefuit namque huic congregationi annis 3 et mensibus 7 diebusque 23;
obiit quoque 5. Nonas Martias. 785.

15. Nonus deinceps huius congregationis successit pastor **ALTBERTUS**, Parisius civitate
exortus Galliarum, mirae sanctitatis atque simplicitatis vir, qui caritatis nimio succensus
amore, Deum ex toto corde et ex tota anima et ex tota virtute diligens, fratres quoque sicut
20 semet ipsum sincero anhelabat affectu. Nam annis 5 ac mensibus 10, diebus 15 huic prae-
fuit congregationi; obiit vero 18. Kal. Ianuarias. 790.

16. Decimus quoque huic monasterio in sancto praefuit regimine vir vitae venerabilis
MAUROALDUS natione Francus, Warmatia oriundus civitate, qui valde aecclesiasticus fuit vir.
Nam in aecclesia beatae Mariae multum pretiosum ex auro et argento ornatum fieri iussit.
25 Per duodenos quoque annos mensesque quaternos ter quinosque dies huic praefuit congre-
gationi; obiit in pace octavo namque Kal. Novembres⁷. 802.

17. Undecimus denique huic monasterio praefuit pater vir venerabilis **BENEDICTUS**,
qui in eis quae ad Deum pertinent valde exiit devotus ad suam fratrumque salutem, nec
non et in exterioribus ornamentis quae ad cultum aecclesiae utilia videntur; ita ut in libris
30 et altaris vestibus atque diversis utensilibus construendis nimis sagacissimus esset, ut usque
ad presens ex parte apparet. Rexit quoque hoc coenobium religiosissime annis 10 ac men-
sibus 5, diebus 3; obiit in pace 3. Idus Augusti. 812.

18. Duodecimus quoque abbas exiit huius loci religiosissimus **INGUALDUS**, benignissi-
mus per omnia atque strenuus in cunctis observationibus praeceptorum Dei ac sui ordinis,
35 sicuti in quibusdam privilegiis huius coenobii acquisitis invenitur; in quibus denique apertis-
sime cognoscitur, qualiter zelo Dei fervens, in spiritualibus atque mundanis rebus suo mona-
sterio pertinentibus disponendo, incontaminatum et inreprehensibilem, in quantum ei divina
largire dignata est miseratio, omnibus se ostendebat. His itaque optime perfectis, obiit 7.
Kal. Aprilis⁸. 830.

40 6) Gregorius in Registri margine postmodo supplens
addit: *Electus vero a fratribus et praesordinatus a*
Domino in regimine, patris elevatus culmine, coo-
peruit os fontis aquae manantis ab aevo, et traxit
aquam a pristino cursu suo ab hoc loco miliaris
45 *causas. Porro hanc fabricari iussit formam per montis*
huius latera hanc, sub terram decurrens constri-
cta, opitulante Christi gratia hoc loco honesto fuit
aqua. Perfecta est haec operatio indictione prima,
50 *anno vero quinto postquam dominus Karolus aecce-*
liticam recepit. Hic aqueductus, a. 776 factus,
etiamnum omnem monasterio praebet aquam. Char-
tas Probati in Registro prima data fuit Febr. 770,
55 *ultima Aug. 779. At Ragambaldus iam in charta*
1. Jun. 781 abbas vocatur. Itaque error inest aut in
die obitus Probati aut in annis eius. 7) Ad hanc
Aleuinus epistolam direxit apud Mabillon Annales
II, 297 editam, qua petit, ut se quasi fratrem ac-

cipere dignetur monachis Farfenses. 8) Grego-
rius in Chronica haec addit: Superius autem retu-
limus, dominum Ingoaldum abbatem per privilegium
pontificale a Stephano papa quarto, qui sedit men-
ses septem, omnium bonorum huius monasterii con-
firmationem suscepisse, et cum eo ut pro hoc an-
malem daret, pensionem concedere. Cuius causa
concomitante ista exiit. Denique cum plura in-
commoditatis dampna hoc monasterium in suis uti-
litatibus pateretur, et tam per furta quam per alias
iniquas operationes a rei publicae actionariis et ab
hominibus nefariis multa ei mala ingererentur, et ob-
hoc interpellatio a rectoribus huius monasterii sedis
apostolicae pontificibus fieret frequentius: tandem
suavis dominus Ingoaldus de danda pensione im-
provisus praebuit assensum; iocundo videlicet, ut
pontifici admissum pensionem occasione in cunctis
huius monasterii negotiis magis videretur habere. At
vero cum pontifices succedentes diversis superingru-

19. Tertiusdecimus nempe huic monasterio in regimine sancto praefuit abbas SICHARDUS, qui longe lateque exemplum boni certaminis cunctis per omnia ostendit. Ad augmentum quoque huius loci atque habitantium sicut spiritualia studebat aedificia construere, ita et temporalia diligenter accommodare non neglegebat. Nam oratorium hoc quod cernimus in honorem Domini Salvatoris, adiunctum ecclesiae sanctae Mariae, ipse construxit cum cripta deorsum, ubi corpora sanctorum Valentini et Hylarii martyrum de Tusciae partibus translata, cum corpore sancti Alexandri sanctae Felicitatis filii coniuncta honorifice sepelivit. Multasque alias ecclesias per diversa loca istius monasterii et antiquas studuit reaedificare destructas, et noviter plures construere, ceu usque hodie apparet. Alia quoque multa bona huic loco acquisivit lucra, scilicet terras, ornamenta diversa ecclesiastica et alia innumerabilia, ita ut paene nullus suorum praedecessorum illum in hoc supergrederetur, quemadmodum in epitaphio illius memoriae sciri potest. Nam de illius conversatione atque regiminis acceptione necnon et nativitate et transitu ita inibi legitur:

Hoc iacet in tumulo venerabilis abba Sichardus,

Coenobii sacrum qui bene gessit opus.

Hunc Deus adscivit materno viscere septum,

Hieremiae consors vatis ut esse queat.

Nam genitum mundus necdum cognoverat illum,

Spondet huic templo iam sed uterque parens.

Haec loca prudenti construxit et ordine miro,

Commisumque truci cavit ab hoste gregem.

Pro quo, quisque legis, non cessa mente benigna

Fundere votivas nocte dieque preces,

Angelicas inter mereatur ut esse cohortes,

Morteque devicta regna tenere poli.

⁸⁴¹ Nam 14 annis ac mensibus quinque diebusque decem huic praefuit congregationi; obiit vero
⁸⁴² 14. Kal. Octobris⁹.

⁸⁴³ 20. Quartusdecimus denique praefuit huic loco HILDERICUS abbas, satis placabilis atque aptus Deo et hominibus, qui quandiu advixit, strenue secundum Deum et saeculum suum peregit officium, ita ut cunctis spiritualibus per omnia amabilis existeret. Gubernavit denique hoc monasterium annis 11, mensibus 6 et diebus 5; migravit in pace Idus Septembris. ⁸⁴⁷ Haec de his dixisse sufficiant, quorum nos exempla ac fama praeclara de saeculi turbine ad hanc quietem perduxit.

HUGONIS OPUSCULA.

Hugo mense Aprilis a. 973 natus, a. 986 monasterium sancti Quirici in Monte Amiato ingressus, exeunte a. 997 cum in hanc abbatiam cupiditate honoris captus venire auderet, pecuniam obtulit domino papae, et studuit eam

causibus negotiis praecipue forent, et in nostris decidendis causis suum accommodare auditum non valerent, pensionem quidem exigere volentes, sed plenarias iustitias nequaquam huic monasterio exercere iuhentes, sicut ante constituerant teneandi pontifices, Paulus videlicet et Adrianus, magisque detrimenta quam augmenta erga huius monasterii bona inferentes: predictus dominus Ingoaldus Hlotharii aurius imperatoris dampna a rei publicae Romanae ecclesiae actionarius huic monasterio illata indicavit, et de pensione quam dare cogebatur, sicut inique fuerat susceptus, intinuit. Sed et cum aurius domni Hludovici serenissimi imperatoris, genitoris utique praefati Hlotharii, haec plurimaeque illatae fuissent querebrae, misericordiae pulsantem clementiam, sacrae institutionis edidit constitutionem praecipuam, per quam Dei ecclesiae illata de-

strueretur multa; cuius hic sacrosissimos apices curavimus diligenter inserere: Ludovicus d. o. p. i. a. Si praevemente gratia Dei — permanere. 9) Post hunc Gregorius in Chronica addit: Defuncto autem praefato magifico domno Sichardo abbate, Hlotharius imperator hoc monasterium commisit cuidam Petro Spoletano urbis episcopo. Sed non multo post idem venerabilis episcopus suis precibus optinuit, ut ad pristinum statum hoc sacrum coenobium reduceretur, et electus Hildericus ab eodem imperatore confirmaretur. Quod factum etiam per imperiali praeecepti auctoritatem est corroboratum, scilicet Aquisgrani 7. Kal. Iun. 844, in Registro n. 304, ex quo privilegio haec hausit Gregorius. Hildericus iam in charta 12. Aug. 843 abbas vocatur, unde sequitur. Sichardum iam Oct. 842 vel 841 obiisse.

acquirere inique, ut ipse publice de se confessus est. Quem ob id Otto imperator eiciens, monasterium Hugoni episcopo in beneficium dedit; sed monachorum precibus motus, Hugonem abbatem restituit eique regimen confirmavit die 22. Febr. 998. Qui ante omnia monasterii disciplinam nimis collapsam restituere studens, quam primum Sublacenses, dein Casinenses, tum Classenses monachos frustra accersisset, tandem Odilonis Cluniacensis et Guilelmi Divionensis abbatum Farfense monasterium invisentium consilio suavis, Cluniacenses consuetudines recepit, eaque de re in conventu, in praesentia illorum et summi pontificis, Constitutionem fecit, quam Silvester II postea confirmavit. Inseruit eam Gregorius Catinensis registro n. 472 et chronicae, ediderunt Mabillon in *Annalibus Benedictinis* ad a. 998 et Muratori *SS. II*^o, 547. Ab eo inde tempore monasterii commodis augendis intentissimus incumberebat, cuius studii testimonia extant Chartae plurimae in Registro a n. 451 usque ad 633 et a fol. 1199 usque ad 1214 et in libro *emphiteuseon*, e quibus plures cum Gregorii chronica edidit Muratori. Eodem laudabili studio monasterium et in temporalibus et in spiritualibus promovendi, post a. 1000 composuit libellum *Destructionis Farfensis*, quodammodo continuaturus Constructionem quam supra edidimus. Cuius opusculi codicem vetustum quum frustra quaesierim, propono illud ex apographo saeculi decimi sexti olim cardinalis Sirleti, iam inter Vaticanos n. 6216, ex quo fluxerunt alia duo quae nobis innotuerunt exemplaria recentiora, alterum Barberinum n. 921, alterum quod typis expressit Muratori in ultimo volumine *Antiquitatum*, et ex eo Colucci *Antichita Picene XXX*.

Quum vero iam aliquotiens de deponenda abbacia cogitasset, quamvis iam ab Odilone id ne faceret iterum iterumque admonitus, a. 1007 ob monasterii sui necessitates ad Heinricum regem ultra Alpes profectus, occulte illi abbaciam refutavit. Quem rex multum rogavit, ut ad suum usque adventum praestolaretur. Sed rege tardante, Hugo in favorem nepotis sui Guidonis abdicavit ex-eunte a. 1008 vel ineunte 1009, et dimissa abbacia extraneus factus est, usque dum tandem Henricus mense Ianuario 1014 Italiam intravit. Tunc Hugo regi Papiam occurrens eumque Ravennam comitatus, ipso iubente composuit *Breve de rebus perditis monasterii*, editum in chronica apud Muratorium *II*^o, 447. Ibidem iam a rege et ab Odilone Cluniacensi multum invitatus, ut abbaciam reciperet, mense Februario Romae in synodo coram imperatore et papa abbas reordinatus est. Imperatore defuncto, intra a. 1024 et 1026, quasi ad continuandum libellum *Destructionis* edidit relationem *De diminutione monasterii*, cuius non iam superest nisi epitoma brevis per Gregorium Catinensem *Chronicae* inserta; quam post Mabillon *Annales II*^o, 699 et Muratori *II*^o, 549 iterum proponimus ex ipsa chronica correctam. Cum ea conferendae sunt chartae quas ediderunt Muratori *II*^o, 517 et Galletti Gabii p. 115. 119. Eadem de re a. 1026 ad Conradum nondum imperatorem scripsit *Querimonium*, quod proponimus ex Registro n. 1199, unde iam ante nos ediderat Galletti Gabii 130. Cui priusquam imperator iustitiam facere valeret, ineunte a. 1027 abbacia secundo se abdicavit. At ne ita quidem quietem habuit; nam tertio etiam abbas reordinatus 5. Idus Iunias 1036, usque ad obitus annum 1039 monasterium rexit, optimis eius abbatibus merito annumerandus.

Incipit prologus Destructionis monasterii Farfensis editae a venerando patre domino Hugone abbate prelibati monasterii, sanctissimo valde viro.

Cogentibus multis, immo multis et cunctis maioribus et carioribus fratribus nostri coenobii, quorum rogatus omnino me^a non obtemperare absurdum duxi, opus quapropter adgressus sum ex toto mihi inutile, quippe qui vitam propriam nescio corrigere, aliorum temerarios ausus nullo modo reprehendere debeo vel detractare; quod me prae cunctis monachis oportet cavere, qui adeo^b reprehensibilis invenior culpis propriis facientibus, ut vix ante clientulos inexcusabilis inveniri queam, quanto magis ante maiores natu et doctrina necnon et coevos. Sed quia magis non obest aliquotiens prava praesumptio, quam multotiens noceat obstinata negatio, ideoque extimavi utiliore obedientiam fore quae sacrificio praeponebatur, quam inobedientiam quae damnationi imputatur. Propterea obtemperavi precibus, accommodavi aures supplicationibus praedictorum, ut de nefanda destructione rerum nostri monasterii, quae concessae sunt a piis misericorditer, ab impiis distributae crudeliter, ali- quod opusculum eis dictarem, per quod aperte scire possent, qualiter et quo tempore vel a quibus malis rectoribus monasterium praedictum coeperit adnullari, quod per tanta annorum 15 curricula a tot sanctis patribus, qui leguntur in eius Constructione, quam digniter sciunt ditari et sublimari, et non tantum faciunt per detractionem iniquorum pastorum, quantum pro laude bonorum; set quaeque venturae potestates sunt et auditurae de prioris sublimitate constructionis et de posterioris minoratione destructionis, quantum congaudent de bonis collatis, tantum condoleant de bonis ablati; et sicut sequi debent exemplum bonorum, sic fugere 20 studeant exemplum malorum. Isti sanctiores volunt, ut sicut prior libellus vocatur Constructio, ita iste secundus vocetur destructio. Deus vero de alto dignetur prospicere vota nostra, ad quae concedat, ut illis rogantibus nobisque obsequentibus destructio ista noviter dictata prosit ad nostra vitia destruenda, et antiqua illa Constructio ob memoriam patrum inibi continentium sit restauratio ad spirituales virtutes nostris pectoribus inserendas. Hoc 25 unum volo vos scire certissime qui audituri estis, quare nihil hic continetur, nisi quod a veridicis compertum est reatoribus, et simul^c magis non recipi euangelia illa quae visu exarata sunt, quam illa quae auditu; iccircoque fiducialius ista ac securius componere temptavi. *Explicit prologus. Incipit destructio.*

1. Igitur quemadmodum prelibatum est, per multa annorum curricula supradictum 30 monasterium a dictis patribus honeste ac religiosissime dispositum est; atque de die in diem augebatur et accumulabatur in spiritualibus et corporalibus beneficiis non mediocriter sed perfecte, paene usque ad completum imperium Francorum regum, qui post expletionem Longobardorum imperatorum Italicum regnum strenue potenterque per multa spatia temporum honorifice gubernarunt, aeclesias Dei exaltando, pauperes recreando, iustitiam et legem ubi 35 que adimplendo. Postea vero quam illorum potestas ab Italico regno peccatis facientibus coepit cessari, praedictum regnum paulatim coepit adnullari. Denique ipsis recedentibus, culpis christianorum cooperantibus, paganorum multitudo, id est Agarenorum gens Italiam intravit. In tantum vero cessante malitia Italicorum crevit illorum potestas, ut a Traspido usque ad flumen Padum perpaucae essent civitates, videlicet exceptis Roma et Ravenna, quas 40 ipsi aut non destruerent aut non suo dominio subiugarent. Quas vero provincias et urbes in obtinebant, omnino depopulabantur, cunctaque inibi inventa sibi diripiebant.

2. Sub hac vero tempestate PETRUS venerabilis abbas iam dictum monasterium religio- 45 sissime gubernabat, et sub eius magisterio multa fratrum caterva non solum in ipso capite monasterii, verum et in cunctis eidem subiectis cellis, in omnibus quae ad Dominum pertinent ex integro pulchre ac docte vigeat. In exterioribus autem quantum longe lateque excreverit, in collatis supradictorum regum legitur, qui illud semper propriis manibus sub sua tuitione tenuerunt, ut praecepta inibi ab eis concessa referunt; in quibus continetur, quod Carolus ibi contulisset monasterium sanctae Mariae quod dicitur in Minione, Huldovicus monasterium sancti Stephani quod ponitur in Lucana inibi subiecisset, alius denique Carolus 50 monasterium sancti Marci subius muros civitatis Spoletanae situm ibi concessisset. Haec vero atque alia donaria ceterorum fidelium maiorum atque minorum ibidem concessa quantum illud sublimaverint, non est nostre facultatis per singula evolvere. Sed de plurimis unum in medium deducamus, quod pene cuncti antiquiores fatentur. Ecclesia denique quam

a) ne apographum. b) deo apogr. c) simus superacr. scilicet ap.

mirifice ornata erat et officinae cunctae qualiter compositae, quis ad plenum valet referre? Tamen dicamus pauca ex plurimis. Ipsa namque maior ecclesia tota plumbeo tecto cooperiebatur. Altare quoque principale ciborium totum ex lapide onicino habebat. Librorum volumina quanta et qualia vel quam diversis aureis argenteisque operibus ac gemmis lapidibusque pretiosis intexta habebantur, longum est enarrare. Vestes quoque maioris altaris deauratae atque gemmatae tot erant, quot festiuitates maiores, id est adnuntiatio, natiuitas Domini, circumcisio, ac aduentus Spiritus sancti, necnon assumptio sanctae Mariae et natiuitas eius. Diei namque iudicii talis ibi erat vestis terribilis, ut quisquis eam videbat, statim timore incredibili ac pavore graviter replebatur, ita ut sine memoria mortis per plures dies esse non poterat. Ornamenta vero alia quae ad usum ecclesiae pertinent, quam plura et mirifica erant, quis valet comprehendere? Basilicae aliae absque maiore quinque ibi erant, quarum una quae adhuc stat, in honorem sancti Petri constructa, in usu canonicorum habebatur, secunda vero et tertia ad opus erant infirmorum monachorum. Harum vero duarum una erat pro infirmis qui iam convalescebant, alia vero pro illis qui proximabant morti, simul adiunctis domibus et balneis, quae ad utrorum ordinum utilitatem compositae habebantur. Quarta autem in palatio regali constituta erat, quod ibi honorificum satis edificatum erat, in quo imperatores hospitabantur, quando illuc visitandi gratia veniebant. Quinta vero ecclesia extra muros ipsius monasterii edificata in honore sanctae Marie, parva quidem sed mirifice constructa, ubi mulieres conveniebant orationis causa et visitationis, quia ut senum refert relatio, antiquitus nulla mulierum intra muros illius ingrediebatur monasterii; sed quou scumque reginae aut aliae mulieres causa qua supra diximus illuc properabant, in basilica parvula quam praediximus faciebant ad se venire abbatem ipsius loci aut fratres quos volebant, ut cum eis de spiritualibus agerent quae oportere. Officinae cunctae laterculis cooperatae habebantur, pavimenta vero lapidibus quadratis et septis omnia strata erant, ut usque hodie ex parte apparent. Arcus deambulatorii per totum circuitum habebantur intus et foris, quia ut intra erant claustra ad utilitatem monachorum, ita erant extra ad laicorum. Foris vero claustrum totius monasterii ex omni parte erat fortiter munitum et turritum ad instar fortis civitatis. Placita quoque et iudicia numquam ibi exercebantur; sed habebant unum palatium ultra rivum qui Riana dicitur, ubi haec gerebantur. Quid multa? in toto regno Italico non inveniebatur simile illi monasterio in cunctis bonis, excepto monasterio quod vocatur Nonantule; sed non ex toto, ut plures fatentur.

3. In tali namque statu illo permanente, ut supra dictum est supervenerunt Saraceni, qui cuncta circumquaque iam occupaverant. Tandem ad ipsum devenerunt monasterium, quod undique circumdantes expugnare moliebantur, sed nequaquam obtinere valuerunt. Venerabilis namque Petrus ipsius monasterii abbas Dei auxilio fretus ac solatio militum adiutus, frequenter illos a finibus sui monasterii expellens, longius insequi faciebat, plurimosque interficiendo, per multos dies secure manebat. Sed illi infesti dum cuncta vicina loca sibi subiugassent atque devastassent, illo semper revertebantur pugnaturi. Predictus vero abbas cum hanc oppressionem per septem continuos sustineret annos cum suis monachis, et videret, quod Deus christianum populum sua malitia faciente omnino oblivioni traderet et potestati paganorum, videns se nulla ratione amplius differre posse talia in ipso loco, consilio inito divisit fratres ac thesauros in tres partes. Unam mandans Romam, alteram dimisit in Reatina civitate, cum tertia autem per se ipsum ad comitatum Firmanum veniens confugium fecit, dimisso ex toto monasterio. Sed antequam egrederetur, distruxit ciborium, quod supra diximus, et abscondit lapides subtus terram; quos usque hodie nullus potuit repperire. Ipso vero cum monachis egresso, Agareni intrantes invaserunt locum. Quo perlustrato, ita illis complacuit, ut de aedificio nihil destruerent, eo quod pulcherrimum illis appareret, sed quando eis videretur, intrarent et inhabitarent. Quo peracto, accidit ut quidam latrunculi cristiani, qui huc illucque discurrebant inopiae causa, ibi devenirent noctu et iacissent in uno angulo ipsius monasterii, accenso igne pavore territi fugerent. Ignis vero exarsit, et in absentia hominum prevaluit atque concremavit cuncta quae remanserant. Praedicti vero latrunculi fuerunt de oppido quod nuncupatur Catino; celare non valuerunt malum quod perpetraverant negligenter. Prelibatus vero abbas, ut prefati sumus, ad comitatum Firmanum veniens, in monasterio sancti Hippoliti et sancti Iohannis quod dicitur in Silva, coepit habitare cum fratribus quos secum de Savinis duxerat et quos ibi invenerat, lugens ac dolens de sui monasterii desolatione. His ita peractis, coeperunt prelibati Saraceni infra terminos

comitatus Firmani ad depredandum introire. Qua de causa predictus abbas in timorem iterum versus, coadunatis suis monachis et militibus, fecerunt castellum in Materiano monte, ubi postea locatum est corpus sanctae Victoriae. Ibi quoque usque dum persecutio illa sedata est, permanserunt, quia sicut antiqua refert opinio, per quadraginta octo annos iugiter permanserunt infra terminos Italiae predicti Sarraceni. Praecipue in Valerii provincia habitabant, quam magni montes occupant, in quibus confugia semper faciebant. Ibant denique a mari Tireno usque ad Hadriaticum et usque ad Padum in praedam, et semper ad ipsos montes revertebantur; inde autem ad flumen Lirim, quod vulgo Garilianum dicitur, ubi habebant navigia per quae cuncta in suam transportabant patriam. In hac quoque miseria constituto regno Italico, predictoque abbate in supradicto oppido constricto cum suis fratribus et militibus, laudabiliter vitae terminum consummavit. Cui, antequam moreretur, consilium dederunt sui monachi et laici, ut quendam clericum nomine Rimonem in abbatem eligeret; quod et fecit, ipsis nichilominus consiliantibus. Sepultus vero est in supra nominato castello, in oratorio sanctae Mariae quod ipse construxerat.¹⁰

920. 4. Quo defuncto, predictus RIMO suscepit regimen loco ipsius¹¹. Qui quamvis in canonico ordine esset quando hoc recepit per unum annum, quod supervixit bonum ostendit exemplum. In ipso quoque anno respexit Deus super afflictionem populi sui, effugatisque undique paganis, Hugo rex de Burgundia egressus super Italicos cepit regnare ac regnum moderamina disponentem. Qui ad Firmanam properans marchiam, parentes dicti Rimonis eiecit de propria provincia, simulque et illum cum eis. Qui veniens Romam, completo anno mortuus est hoc ordine; nam cum sanguinem minuere sibi fecisset, flebotomarius malivolus veneno imposito in flebotomo eum interfecit. Sepultus est in oratorio sancti Stephani, in cella ipsius monasterii Romae sita.

925. 5. Predictus Hugo rex Rimone expulso, ordinavit¹² RAFFREDUM abbatem in dicto loco, qui erat suis nepos. Ipse vero regimine suscepto, coepit viriliter agere in omnibus utilitatibus monasterii, quippe quia valde oportebat, eo quod undique vastatum erat. Accersitis itaque centum familiis liberorum hominum ac servorum de comitatu Firmano, Savinis secum duxit, cum quibus coepit reaedificare caput iam dicti monasterii, quod iam per quadraginta octo annos¹³ absque habitatore fuerat. Hoc incepto, cetera loca circuire non negligebat et in statum pristinum reducere. Thesaurum quoque et fratres qui dispersi erant, simul reducere et coadunare studebat. Sed illa pars monachorum et thesauri, quam sepe dictus Petrus abbas in civitate Reatina reliquit, postquam ipsa civitas a Sarracenis capta est, monachis interfectis thesaurum secum tulerunt. Nam alias duas quae Romae et in Firmano fuerunt, readunavit, et in quantum valuit, quae prope et quae longe erant cuncta loca ibi pertinentia restauravit. Curtem videlicet quae Montisfalcons dicitur, in Firmano comitatu posita, in integrum dato pretio noyiter comparavit, quae magnam utilitatem usque hodie eidem prestat monasterio. Corpus namque sanctae Victoriae ipse transtulit de Sabinensi territorio et adduxit ad illum ubi modo incolitur locum, videlicet in monte Matenano; aliaque plura beneficia ibi contulit; et ipse in eodem loco de novo ecclesiam ipsam et monasterium consecrari et fabricari fecit, ut evidenter apparet. Hec et alia multa antiqua restaurata loca et dicto monasterio restituta, cepit valde potens secundum seculum esse, et monasterium satis locupletare;

10) Petri chartae in registro extant quattuor, a Febr. 890 usque ad Apr. 898. Quinta, quam Gregorius et in registro et in chronica ad Petrum abbatem refert, Remedii cuiusdam donatio Mart. 928 nomen abbatis non habet, quare non potest ad Petrum trahi. Annus obitus Petri non constat. 11) Rimonis duae tantum chartae sunt in registro, 19. Ian. 920 et Aprilis 920. In privilegio quod Berengarius 30. Iun. 920 Farfensi monasterio concessit, abbatis nulla omnino fit mentio, sed tantum venerabiles monachi Iohannes atque Campo ... ad nostram venientes presentiam, unde apparere videtur, tunc non extitisse abbatem. Certo proxime sequentia Hugonis verba erroribus non plane carent. Gregorius Catinensis porro in Chronica inter Petrum et Rimonem haec inserit: *Prefati domni Petri in huiusmodi monasterii regimine successorem, iuxta antiquissimum catalogum abbatum nostrorum, a venerabili patre Thoma dominum Iohannem secundum 23^{um} extitisse repperimus, cuius aliquam factionem minime omnino invenimus. Crediderim, Rimonem a Berengario eiectum fuisse, si omnino eiectus fuit, non ab Hugone; tunc Iohannem abbatem administrasse usque ad Raffredum; Rimonem autem non cessasse sua sponte, sed diu in Marchia se tenuisse, unde incertitudo in narrationibus istis orta.* 12) Errare nostrum, iam monuit Falleschi; nam in codice Largitorio Farfensi Ralfredi abbatis emphiteuses habentur m. Aprilis 925 et Maii 926, unde patet, eum non ab Hugone institutum fuisse abbatem, neque vero Rimonem ab Hugone eiectum esse. Ul-
tima eius charta est 15. Febr. 936. 13) Error monem manifestus; ne triginta quidem anni fuerant

precipue quia potentis regis nepos et prudens valde in scientia seculari. Secundum Deum non adeo eruditus, quia doctrina regularis ordinis, sicut in ceteris religionis doctrinae, ab Italico subtracta erant regno, presertim pro vastatione supradictorum paganorum; tamen secundum doctrinam quam cognoscebat, satis bonus fuit, et monasterio et fratribus per omnia utilis. Ex quibus duo scelerati ac pessimi de morte illius tractare conati sunt; sortemque vero qualem unus alteri daret monasterio acquisito post necem eius, diffinierunt. Unus vocabatur Campo, qui ab infantia ipsius nutricius fuit, cui cuncta bona contulit, quem et medicinae artis studio satis imbuere fecit; nobilis quidem genere de Reatino extitit comitatu, sed immobiliter in hoc per omnia operatus est; radix ipse prima malorum omnium praedicti monasterii vastatorum fuit post paganos. Alter quidem falso habitu monachus nomine Hildebrandus, de alio longinquo monasterio a praedicto abbate susceptus ad habitandum, cui cellam quae adhuc Romae videtur praedicti monasterii concessit, eumque quasi proprium filium diligebat. Cum igitur iam viderent eum senio deficere, quia ut plurimi asserunt, triginta et octo annos vixit in hoc regimine¹⁴, et opus ei iam non erat aliud propinare venenum nisi ipsam senectutem, qua iam mori urgebatur: tamen ipsi miserissimi ob ambitum honoris in nullo ei pepercerunt, sed mortifero eum viru interfecerunt. Qui in extremo positus, dum illos sentiret ante se astare et mortem suam expectare, interrogavit, qui essent. Cui cum diceret quidam, quod Campo adesset, illico suspirans voce qua poterat est eum allocutus ita.

Campigenans Campo, male quam me campigenasti!

— o Campo, Campo, quam crudeliter me campigenasti! — statimque expiravit.

6. Quo mortuo, perrexit Hildebrandus Papiam ad iam dictum Hugonem regem qui adhuc vivebat, et cum magna pecunia acquisivit abbatiam ad opus Camponis pessimi. Qua acquisita, reversus est per marchiam, ubi occurrit ei isdem CAMPO, receptoque dono a rege transmissio de regimine monasterii, atque militibus marchisianis susceptis cunctis maioribus et minoribus subiugatis monasterio pertinentibus, adimplevit predictam sortem Hildebrando. In ipsa denique marchia dedit ei duas cellas sanctae Mariae iuxta flumen Clentis et sanctae Mariae in Solestano secus civitatem Esculanam, et in comitatu Reatino alias duas, sancti Angeli iuxta ipsam civitatem Reatinam et sanctae Mariae in Lauriano. Hoc expleto, reversus est Sabinis cum magno gaudio, non spirituali sed carnali, non ut monachi sed ut impii, sicut postea patenter claruit. Quia concubinis quas prius habuerant occulte, postmodum palam abuti coeperunt non solum ipsi, sed et cuncti illorum monachi hoc scelus non verebantur patrare, sed nuptialiter unusquisque suam ducebat scortam. Ipsa namque pax non permansit inter eos nisi usque ad unum annum. Completo anno, coeperunt inter se contendere. Hildebrandus vero data pecunia iunxit se marchisianis, tulitque Camponi totam hereditatem monasterii que erat in marchia, cum monachis et militibus, et sibi coepit vindicare. Campo autem econtra ampliori pecunia iis ipsis collata, venit illic, atque unam suam sororem tradidit marito cui nomen erat Transbertus, valdeque eam dotavit de bonis monasterii mobilibus et immobilibus. Curtem quoque sancti Marotis, quae tam magna et spatiosa est, ut numero sexdecim milium modiorum contineatur, sicut plures affirmant, ipso suo cognato per concambium contulit; unde in Propetiano ut ferunt loco squalido et inculto econtra concambium recepit; alias duas curtes, sanctae Mariae in Strada et sanctae Mariae in Mura, pro presteria nichilominus adiunxit. Unam vero filiam suam alteri viro dedit, cui similiter diversa largitus est donaria. Quibus simul coadunatis cum amicis et suis auxiliatoribus, eiecit predictum Hildebrandum de castello sanctae Victoriae et a cunctis finibus monasterii, et redegit cuncta loca in suum dominium, reversusque est Sabinis cum triumpho; ubi coepit cuncta secure iam distrahere filiis et filabus. Septem filias et tres filios habuit, quos et quas cunctos dotavit de rebus monasterii; et alios parentes plurimos. Nam in Sabinis castellum de Bucciniano et Roccam et Salisanum et fundum Casaprope eis contulit; in Reatino comitatu et Amiternino et Furconino et Balbensi necnon et Marsicano illis paene cuncta distribuit, ut perpauca reservaret.

7. In hoc malo stetit usque ad tempus Alberici Romanorum principis. Qui gloriosus.

^{a)} denouit ap.

¹⁴ Error manifestus. Obiit intra Febr. et Oct. 936. batem fuisse veneno occisum, non Raifredum; ne-
Nam Campo in charta 3. Oct. 936 iam abbas vocatur. que tamen rationes eiusdem offert Marini, quamvis
⁵⁵ Abbas Vogel in opusculo manuscripto de historia eas «fortes» appellet.
Farfensi, quod offert Marini, contendit, Petram ab-

princeps in tantum cupiebat monasteria sub suo dominio constituta ad regularem reducere normam, quam amiserant in vastatione predicta paganorum, ut de Gallia faceret venire Odonem sanctum abbatem, qui tunc temporis Cluniacum gubernabat monasterium, quod usque hodie viget in religione; et eum archimandritam constituit super cuncta monasteria Romae adiacentia, suamque domum propriam ubi ipse natus est Romae positam in Aventino monte concessit ad monasterium construendum, quod usque ad presens stare videtur in honore sanctae Mariae. Monasterium in Sancto Paulo maiore tunc ordinavit, in Sancto Laurentio foris muros, et in Sancta Agnete iuxta pontem Nomentanum. Cassinense quoque monasterium sub illius magisterio ad normam regularis ordinis reductum est, quod in vastatione supradictorum Agarenorum omnino destructum fuerat, sicut pleraque ut prefati sumus monasteria regni Italic. Ibi denique preposuit discipulum suum venerabilem abbatem Balduinum nomine; cui successit in regimine suus condiscipulus atque coabbas Aligernus almificus pater, quem ipse a primaeva erudierat regulari tramite in supra nominato Aventino monasterio; per quem ad culmen iam dictum recuperatum est monasterium; quem plures viventes recolunt. In monasterium denique prelibatum sanctae Mariae Farfensis cum monachos regulares mandasset, noluit illos recipere Campo maleficus cum suis monachis, sed potius conati sunt eos noctu interficere cum cultris in lectis pausantes. Qua de causa pavore ducti, Roman redierunt ad predictum principem. Unde in iram commotus contra predictum Camponem abbatem, necnon et alios monachis praescriptis auditis, eiecit eum de predicto monasterio, et ordinavit ibi domnum DAGIBERTUM venerabilem abbatem, de Cumana civitate oriundum¹⁵. Ipse autem Campo fugiit ad Reatinam civitatem; in qua adiutorio parentum suffultus, coepit inibi habitare. Hildebrandus vero in marchia positus, hoc comperto iterum invasit castellum sanctae Victoriae cum omnibus pertinentiis, fidenterque cunctas distrahebat filii et filiabus quos plures habebat res monasterii; deditque illis curtem Molianam magnam et inclitam, curtem quoque sancti Benedicti*, et Fassenariam, et diversas alias res, cum castellis et pertinentiis. In horum duorum distractione cuncta quae prelibatus Ralfredus congregaverat dissipata sunt**.

8. Domno itaque Dagiberto supradicto monasterio constituto, Albericus princeps ei cunctas restituit curtes que in Sabinis erant ipsius monasterii perditas; diligebatque eum et honorabat satis. Ipse vero in cunctis inreprehensibilem se ostendebat; circa fratres quoque et cunctos ita benivolum se prebebat, ut ab omnibus incredibili diligeretur affectu. Campo e contra mala cuncta exercebat deterius quam aliquis secularis vastator, apud Reatinos ad quos confugium ut prediximus fecerat. En tres abbates in uno monasterio contra morem auditos, duos malos et unum bonum, quamvis non legaliter. Quantum duo mali devastabant, tantum solus bonus congregabat, ubi manebat. Sed non multum tempus advixit; completo¹⁵ quinquennio pessimi monachi veneno eum occiderunt. De quo Dominus magnum in ipso anno interfectionis fecit prodigium; scilicet de illo qui manibus ei suis venenum tradidit. Interfecto illo, poenitentia ductus abiit ad oratorium sancti Michaelis quod ponitur in monte Gargano.

* in Silva plana, ubi fuit antiquitas congregatio ancillarum, quae opere plumario ornamenta ecclesie laborabant, addit Gregorius in Chronica Farfensi.

** Gregorius Cassinensis in Registro Farfensi n. 408. Itemque in Chronica pag. 470 refert relationem sequentem, quam et ipsam a nostro Hugone compositam crediderim: Item relatio de thesauris huius monasterii, quos prefatus Hildebrandus de castello Matenano comitatus Firmani abstulit et defraudavit. Inprimis vestes duas altaris de auro brusto cum gemmis, unam nativitatis Domini et resurrectionis atque ascensionis, aliam diei iudicii cum mirabilibus gemmis. Aliam vestem albam circumornatam auro brusto, et in medio crucem auri brusti cum gemmis et margaritis. Calicem de argento maiorem, et unum deauratum, tenentem unum sextarium, cum patena sua. Calices minores duodecim cum patenis. Coronam de auro unam et de argento unam cum dalfinis octo. Crucem unam purissimi auri, longam plus unius brachii, ex utraque parte circumdatam mirabilibus gemmis. Alias cruces duas de auro cum ligno Domini; aliam de argento. Libros coopertos de argento et deauratos quatuor. Capsam de auro purissimo cum mirabilibus gemmis, quam Carolus rex pro anima sua dedit in hoc monasterio. Alias capsas duas de argento. Sigilla duo de auro, quae miserunt Carolus et Pipinus filius eius in uno precepto. Alia sigilla duo de auro, quae miserunt Lambertus imperatores in alio precepto quod fecerunt. Dalmaticas duas optimas. Thuribula duo de argento. Tunicas tres de serico. Paramentum abbatis unum ad missam canendam. Tunicas tres de serico. Pluviale unum. Super Genesi libros duo. Scintillarum unum. Super Lucam, Super Iohannem. Historiam Longobardorum. Coenae Cipriani librum unum. De civitate Dei. Historiarum librum unum. Antiphonarum unum. Dicta patrum.

15) Prima eius charta est Sept. 947, ultima Julii 952. Camponis ultima Iunii 962.

Quem vero montem nulla ratione potuit ascendere, cum per unum annum in pede illius consisteret, sicut vicini illius qui eum recognoverunt ibi, testati sunt; postea vero nusquam comparuit. Fuit denique canonicus, clericus et servitor illius.

9. Illo itaque defuncto necnon et Alberto principe migrato, filius eius Iohannes, qui sa-
 5 vivente patre papa ordinatus est¹⁸, Camponem malivolum cepit habere exosum, sicuti et
 pater suus. Idcirco non permisit eum ad regimen redire monasterii, sed statim constituit
 alterum abbatem, ADAM nomine, qui Lucana civitate ortus fuerat, ad prelibati monasterii
 gubernacula sustentanda. Preordinatus vero paucis tempore in religione perstitit, et non
 10 bonam normam duorum honorum Ruffredi et Dagiberti, sed malam Camponis et Hildebrandi
 sequi cepit, videlicet stuprando atque distrahendo illa bona quae Dagibertus in Sabinensi
 comitatu reconquisierat. Nam pro publico stupri scelere, in quo detentus est a militibus sancti
 Benedicti de Campo, et sancti Getulii, et fundum Carbonianum, et Privatim. En habes simul
 tres non dicam abbates sed dispersores, Sabinis unum, Reate alterum, in marchia tertium.

10. His ita gestis, Campo percussus est podagrico ac chiragrico dolore, in tantum ut
 15 omnino destitutus esset solatio manuum ac pedum; et nisi ab alio adiutus, ad aliquam par-
 tem vertere se non valebat. Nunquam tamen cessavit a flagitiis supra nominatis usque ad
 diem mortis; et ad regimen capitis monasterii non est reductus, sed in ipso errore pessime
 finivit vitam suam. Sepultus vero est in monasterio sancti Michaelis iuxta predictam civi-
 20 tatem Reatinam.

11. Per idem tempus¹⁹ bellum magnum commissum est pro contentione marchiae Fir-
 25 manae inter Sarilonem et Ascherium. In qua siquidem pugna prevaluit Sarilo, et interfecit
 Ascherium cum multis suis, obtinuitque ipsam marchiam. Quo audito, Hugo rex exarsit contra
 eum magno furore, et cepit eum persequi pro ipso Ascherio germano suo quem occiderat.
 Tunc videns idem Sarilo, quod nulla ratione eum fugere posset, cum esset reclusus in uno
 oppidulo in partibus Tusciae, noctu indutus monachilem vestem, et summo diluculo ligato
 fune gutturo eius se potestati tradidit. Qui rex misericordia motus super eum, perdonavit ei
 ipsam culpam, ac preposuit eum supra cuncta monasteria regalia quae erant infra fines Tusciae
 et Firmanae marchiae. Cui cuncti abbates humiliati sunt illorum monasteriorum, excepto
 30 Hildebrando invasore qui ei restitit. Cui prevaluit ad tempus Sarilo, et eiecit eum de iam
 nominato castello sanctae Victoriae. Sed iterum supervenit Hildebrandus, et turpiter illum
 inde expulit. Secunda quoque vice recuperavit Sarilo ac pepulit eum; sed paucis advixit
 tempore, ibique mortuus est et sepultus. Deinde ex toto redintegrata est loci ipsius potestas
 infestissimo Hildebrando. Qua de re laetificatus valde, fecit quadam die magnum convivium
 35 concubinae filiique et filiiab militibusque quos plures et magnos habebat, quia quamvis in
 Sabinis nunquam optineret potestatem, tamen totum quod in marchia erat bonum predicti
 monasterii potestative tenuit usque ad tempus Ottonis primi imperatoris. Qui qualiter postea
 illud perdidit, in posterum dicturi sumus. Ipso namque die, quo prandium illud celebra-
 tum est et cena post ipsum, insurgentibus noctis tenebris, cunctis vino potionibusque sopitis,
 40 nullus sentire potuit illorum, quando ignis coepit concremare predictum castellum; quo con-
 sumpto, cuncta ornamenta quae de Sabinis antea illuc venerant, igni adusta perdita sunt.

12. Vertatur iterum stilus Sabinis disputandum. Adam praelibatus cum in capite mona-
 45 sterii longum peregisset tempus, in nullo mutavit vitam, sed potius ad deteriora dilapsus,
 morte praeventus defunctus est ac sepultus in ipso monasterio. Tunc remansit iam dictum p. 263.
 monasterium sine abbate omnino annullatum. Quod Theobaldus marchio invasit ac tenuit,
 suumque fratrem nomine Ubertum clericum canonicum valdeque expertum atque debilitatum
 membris ibi preposuit ad habitandum. Qui per aliquod temporis spatium illud tenuit, quod

18) Errorem iam Muratori innovavit. In eo etiam noster hic Sarilo abbas instrumentum contractus fecit, a
 errat, quod Adamum a Iohanne XII. ordinatum dicit; Fatteschio primo ex libro Largitionum Farfensi
 50 nam extant duo eius chartae tam Junio 953 datae, prolatum, s. Martio indict. 3. Marini papae secundi
 quum Iohannes anno demum 956 electus sit. Ultima a. tertio, hoc est a. 945. Neque vero Sarilo Far-
 Adami charta in registro data est m. Ianuario 963. fensis abbas fuit, sed abbas in Marchia. Minus
 Nam Hugo rex iam a. 946 Italiam reliquit, et An- recte Gregorius Catinensis in catalogo abbatum, in
 55 nales Farfenses infra edendi habent: 940 Anscar- registro et in chronica eandem inter Farfenses
 rius marchio obiit et paulo post: 943 Sarilo abbas. numerat et post Adamum collocat.

et turpiter dissipavit, cottidie inibi habitando cum meretricibus et canibus, cunctisque secularibus obscenitatibus admisis. Deinde papa Iohannes qui Narnensis vocatus est, abstulit ei 966. et commendavit illud cuidam abbati monasterii sancti Andreae iuxta montem Soratem aut. Quia quando potestas imperatorum cessabat, papae Romani illud intromittebantur; aliter numquam habuerunt ibi dominium, eo quod illis non pertinet, ut privilegium illius referret. Sicque factum est, ut tribus annis absque abbate proprio esset. Is autem abbas predictus nomine Leo quamdiu illud tenuit, bene tractavit, atque compassus illius desolationi, in aliquo recuperavit de suis beneficiis in libra et aliis rebus, et in quantum licuit destructa reaedificavit. Monachi vero eiusdem loci, qui viventibus malis abbatibus impie cum illis egerant, posteaquam sine rectore ceperunt esse, non iam in monasterio sed in villis ceperunt habitare publice cum suis non dicam concubinis sed uxoribus, quia ut superius dictum est, nuptialiter illas suscipiebant. Solummodo de dominico in dominicum revertebantur ad monasterium; nam per totam ebdomadam in villis ut dictum est morabantur. Furabantur denique quaecumque diripere poterant de monasterio; sigilla aurea de preceptis tollebant et ponebant plumbea quae modo apparent; ornamenta quoque aurea et argentea de vestibus altaris et aliis utensilibus auferabant, et faciebant muliebria monilia ad meretricum ornatum. Destruiebant quoque sua sponte aedificia antiqua, quando aliqua occasio se dabat, ne umquam ad statum redire valeret id ipsum monasterium aut regale diceretur; quia dicebant, non tam secure illud possent possidere, si regale appellaretur. Religiosorum aliquis nullus se illis iungebat ad habitandum, sed fugiebant ad alia loca. Carnales ibi tantum habitabant. Quid multa? his et huiusmodi malis ibi crebrescentibus, monasterium ad nihilum redactum est, ut sepe diximus, culpis habitatorum illius exigentibus.

967 in. 13. Supradictus autem papa sub hac miseria consecravit ibi IOHANNEM abbatem nostrum antecessorem qui fuit, quem omnes recolimus, vivente adhuc miserabile Hildebrando in marchia. Hoc tempore secunda vice rediit Otho primus imperator Italiam, qui in priori suo ingressu coronatus est a Iohanne papa filio Alberici supra nominati principis. In secundo Dec. 25. suo adventu fecit coronare filium suum Othonom secundum imperatorem se vivente a supra scripto Iohanne papa, ut plures sciunt. Qui legem et iustitiam firmiter coepit tenere per 971. totam Italiam. Ad Marchiam vero cum properasset, prelibatus Iohannes consecratus abbas istius monasterii reclamare coepit de Hildebrando invasore, qui per tanta tempora in pertinacia tam crudeliter perseveraverat. Quem venerandus imperator ante suam presentiam 20 statim exhiberi precepit cum sua coniuge Inga nomine, videntibus cunctis qui aderant. Cumque eum fortiter increpasset et reprehendisset, ut dignus erat, abbatiam predictam eum renuntiare fecit; ac imperiali decrevit iussione, ut cuncta scripta quae facta habebat de predicti monasterii rebus adnullarentur et evacuarentur; unum, quia numquam abbas fuit neque 35 caput monasterii tenuit neque a monachis est electus neque ab aliquo imperatore confirmatus; aliud, quia ab isto sanctissimo imperatore hoc ordine legaliter depositus est. Audiant modo et sciant, qui adhuc defendere volunt sua scripta, qualiter possint. Illo deposito, predicto Iohanni abbati abbatiam donavit, et coepit eum satis diligere et honorare. Super inpiam quoque Hildebrandum misertus est; concessit ei curtem sancti Benedicti predicto monasterio 40 pertinentem diebus vitae suae. Similiter et miserae Ingae contulit tres mansos ipsius monasterii secus ecclesiam sancti Hippoliti ad tenendum quoadusque viveret. In tali autem miseria mortuus est prefatus Hildebrandus, et sepultus est in oratorio sancti Benedicti. Monasterio quoque ipsi et iam dicto abbati restituit cunctas curtes predictas, ipse et filius ipsius post eum; sed qualiter postea perdidit, ut existimo non est pretermittendum.

14. Ipso denique pio imperatore defuncto, filius ipsius regnavit post eum, feliciterque gubernabat regalia scepra, iustitiam et legem faciendo. Predictum quoque monasterium 981. satis diligens, abbati ipsi suum cancellarium tradidit pro re ipsius monasterii restauranda, nomine Petrus diaconus, qui Papigensis postea episcopus fuit, ad ultimum papa ordinatus est. 982. Qui predicto monasterio et ipsi abbati cunctas res restituit perditas. Sed inhoneste vivendo 50 ipse et sui monachi, apud predictum imperatorem accusatus est; qua de causa eiecit eum de ipso monasterio, et cuidam abbati Adam nomine illud commendavit usque ad audientiam sub 983. tenore. Sed antequam ad audientiam veniret, defunctus est imperator Romae ac sepultus. Hinc iam venerunt predicti abbates in convenientia, diviserunt sibi monasterium prelibatum: